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MONITORIMI I ZBATIMIT TË VENDIMEVE TË 
KOMISIONIT TË KONKURRENCËS

Vendim nr. 793, datë 22.04.2021

Mbi monitorimin e zbatimit të Vendimit të Komisionit të 
Konkurrencës nr. 702, datë 30.07.2020, nga ndërmarrja Bankers 
Petroleum Albania LTD

Vendim nr. 791, datë 15.04.2021

Mbi monitorimin e zbatimit të vendimit nr. 676 datë 07.02.2020 “Mbi 
autorizimin me kushte dhe detyrime të përqendrimit të realizuar 
nëpërmjet përftimit të kontrollit të shoqërisë ABCom SHPK nga 
shoqëria Vodafone Albania SHA” dhe vendimit nr.759, datë 
30.12.2020 “Mbi bashkimin me përthithje të shoqërisë ABCom SHPK 
nga shoqëria Vodafone Albania SHA” të Komisionit të Konkurrencës

Për vendosje gjobe ndaj ndërmarrjeve Agroblend SHPK, MBM 
SHPK, ÇAÇA SHPK për mos zbatimin e masës së përkohshme marrë 
me VKK nr. 784, datë 12.03.2021, “Për marrjen e masës së 
përkohshme për rivendosjen e konkurrencës në tregun e importit dhe 
shitjes me shumicë të plehrave kimike dhe inputeve bujqësore”

Vendim nr. 794, datë 27.04.2021

ZBATIMI I VENDIMEVE PËR MARRJE MASASH

Komisioni i Konkurrencës vendosi gjobitjen e ndërmarrjeve për moszbatim të masës së 
përkohshme sipas VKK nr. 784, datë 12.03.2021, “Për marrjen e masës së përkohshme për 
rivendosjen e konkurrencës në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave 
kimike dhe inputeve bujqësore”, si vijon:

1. Gjobitjen e ndërmarrjes “AGRO BLEND” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 (dy
milion) Lekë;
2. Gjobitjen e ndërmarrjes “MBM” SHPK përkatësisht në shumën 2 000 000 (dy milion)
Lekë;
3. Gjobitjen e ndërmarrjes “ÇAÇA” SHPK përkatësisht në shumën 500 000 (pesë qind
mijë) Lekë

Komisioni i Konkurrencës vendosi detyrimin e ndërmarrjes Bankers Petroleum 
Albania LTD si ndërmarrje me pozitë dominuese në tregun e prodhimit të naftës 
bruto në RSH:
- Të aplikojë kushte tregtimi të barabarta për veprime tregtare të njëjta ndaj 
ndërmarrjeve me të cilat hyn në marrëdhënie kontraktore;
- Të furnizojë ndërmarrjet e përpunimit të naftës bruto në tregun vendas, në
respektim të marrëdhënieve kontraktore bazuar në dispozitat e Kodit Civil

Kmisioni i Konkurrencës vendosi detyrimin e shoqërisë Vodafone Albania SHA për sa 
më poshtë
a. Të mos hedhë në treg oferta promocionale, të cilat sjellin:
i. Vendosjen në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë të çmimeve të padrejta
të tregtimit;
ii. Vendosjes së palëve në kushte të pabarabarta për veprime tregtare të njëjta, e
të pafavorshme për konkurrencën;
iii. Vendosjen e kushteve për lidhjen e kontratave me palët e tjera, ku këto të
fundit të pranojnë detyrime shtese, të cilat nuk kanë lidhje me objektin e
kontratave në fjalë.
b. Të sigurojë portabilitetin e numrave për klientët e rrjetit Vodafone Albania drejt
operatorëve te tjerë. 

Tregu i importit dhe shitjes me 
shumicë të plehrave kimike DAP, 
Nitrat dhe Ure

Tregu i prodhimit dhe tregtimit të 
naftës bruto

Tregu i komunikimeve elektronike në 
rrjetet e lëvizshme dhe tregu i 
komunikimeve elektronike në rrjetet 
fikse



PROCEDURA HETIMORE

Tregu i prodhimit dhe tregtimit të 
naftës bruto

Tregu i prokurimit me objekt “Blerje 
ushqime për vitin 2021”, Loti I, Loti IV 
dhe Loti V, zhvilluar nga Autoriteti 
Kontraktor Drejtoria e Përgjithshme e 
Çerdheve dhe Kopshteve, Bashkia 
Tiranë 

Vendim nr. 796, datë 29.04.2021

Për mbylljen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e 
prokurimit me objekt: “Blerje ushqime për vitin 2021”, Loti I, Loti 
IV dhe Loti V, të zhvilluara nga autoriteti kontraktor, Drejtoria e 
Përgjithshme e Çerdheve dhe Kopshteve, Bashkia Tiranë, dhe 
miratimin e angazhimeve si të detyrueshme në formën e kushteve 
dhe detyrimeve për ndërmarrjet Eagle Cons SHPK dhe 
M.C.Catering SHPK

Për hapjen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e importit 
dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure, 
ndaj ndërmarrjeve: ARLI INTERNACIONAL SHPK, AGRO BLEND 
SHPK, MBM SHPK, ECO-GREEN SHPK, LILA SHPK, AGRO-
MENS SHPK, ÇAÇA SHPK, IAM SHPK, AGROHELP-SA SHPK 
dhe BESNIKU SHPK

Vendim nr. 804, datë 04.06.2021
Për hapjen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e ngarkim-
shkarkimit, importit, depozitimit, shitjes me shumicë të karburanteve

Vendim nr. 806, datë 04.06.2021

Tregu i importit dhe shitjes me 
shumicë të plehrave kimike DAP, 
Nitrat dhe Ure

Nga analiza e të dhënave të faturave të blerjes dhe shitjes së 
ndërmarrjeve objekt hetimi rezulton se: Ndërmarrjet kryesore 
importuese realizojne transaksione shitje-blerje të produkteve DAP, 
Nitrat dhe Ure midis tyre, sjellje e cila tregon bashkëpunimin e 
vazhdueshëm midis këtyre ndërmarrjeve, gjë e cila mund të çojë në një 
sjellje të koordinuar midis tyre në kundërshtim me nenin 4 të ligjit nr. 
9121/2003

Angazhimet e depozituara vullnetarisht nga ndërmarjet M.C. 
Catering SHPK dhe Eagle Cons SHPK, vlerësohen të përshtatshme 
për të eliminuar shqetësimet e ngritura të konkurrencës, të 
identifikuara nga Autoriteti i Konkurrencës.

Referuar strukturës së tregut rezulton se ekziston një lidhje integrimi vertikal 
e shoqërive koncesionare dhe shoqërive që kanë depozitat në këto 
koncesione, si dhe me importuesit/tregtarët me shumicë në tregun e 
karburanteve, duke i dhënë ndërmarrjeve koncesionare një fuqi tregu, e cila 
mund të çojë në lidhjen e marrëveshjeve të ndaluara gjë që bie në 
kundërshtim me nenin 4 të ligjit nr. 9121/2003 si dhe në kundërshtim me 
nenin 9 të ligjit nr. 9121/2003, nëpërmjet vendosjes së kushteve të padrejta të 
tregtimit dhe për pasojë në abuzim me pozitën e tyre në treg.



 AKTE - Udhëzime

Mbi miratimin e Udhëzimit “Mbi praktikat më të mira në rastet e 

zbatimit të procedurave të kontrollit të përqendrimeve”

Vendim nr. 807, datë 10.06.2021

 REKOMANDIME
Vendim nr. 802, datë 21.05.2021

Për dhënien e disa rekomandimeve Entit Rregullator të Ujit mbi 
aplikimin për ndryshimin e nivelit tarifor për ndërmarrjen Ujësjellës 
Kanalizime Sarandë SHA

Udhëzimi sqaron procedurat që ndiqen në rastet e analizave dhe 
vlerësimeve që kryhen për kontrollin e përqendrimeve, duke filluar nga 
depozitimi i njoftimit paraprak për një transaksion të mundshëm deri në 
përfundim të procedurës dhe marrjes së vendimit
përfundimtar. 

Në të theksohet rëndësia që ka depozitimi i informacioneve dhe mbajtja 
e kontakteve të rregullta ndërmjet AK dhe palëve njoftuese, për 
identifikimin e hershëm të problemeve dhe shqetësimeve që mund të 
ngrejë një transaksion.

Nëpërmjet këtij vendimi, Komisioni i Konkurrencës vendosi t’I 
rekomandojë Entit Rregullator të Ujit si vijon:

a) Tarifat e ndryshuara që do të miratohen nga ERRU për ndërmarrjen
Ujësjellës Kanalizime Sarandë SHA, të jenë të orientuara drejt kostos së 
shërbimeve dhe të jenë të bazuara në parimin e mosdiskriminimit. 

b) ERRU të kërkojë nga Ujësjellës Kanalizime Sarandë SHA, ndarjen e
kostove për të dyja shërbimet e ofruar, paraqitjen e subvencioneve të 
përfituara duke njoftuar Autoritetin e Konkurrencës brenda 90 ditëve 
për realizimin e këtij rekomandimi.



PËRQENDRIME
Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të 
kontrollit të shoqërisë Cargeas Assicurazioni S.p.A. nga shoqëria 
Intesa Sanpaolo Vita S.p.A.
Vendim nr. 788, datë 01.04.2021

Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet krijimit të 
një ndërmarrje te përbashkët, me funksione të plota, nga shoqëritë 
MHP Management und IT Beratung GmBh dhe TransnetBW 
GmbH
Vendim nr. 789, datë 15.04.2021

Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet krijimit 
të një ndërmarrje të përbashkët me funksione të plota, nga 
Magna Metalforming GmbH dhe LG Electronics Inc.
Vendim nr. 790, datë 15.04.2021

Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit 
të kontrollit të shoqërisë TeleDoc Holding GmbH nga shoqëria 
Viveca Beteilingungen GmbH
Vendim nr. 792, datë 22.04.2021

Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përfitimit 
të kontrollit të shoqërisë Radio Klan SHA nga shoqëria TV Klan 
SHA
Vendim nr. 795, datë 29.04.2021

tregu i të gjitha shërbimeve të 
lëvizshmërisë elektronike (e-
mobility) 

tregu i ofrimit të shërbimeve të 
këshillimi në fushën e strategjisë,
menaxhimit dhe këshillimit teknik 
(energjetik), shërbime ndihmëse në 
lidhje me sistemet Smart,
në veçanti sistemet inteligjente të 
energjisë, infrastruktura energjetike dhe 
furnizimi me energji

tregu i pjesëve të automjeteve, 
sistemet e-Drive dhe sistemet 
3 Inverter për automjetet elektrike 
dhe hibride,

tregu i ofrimit të konsultave mjekësorë 
dhe ndihmës mjekësorë përmes 
telefonit dhe videos

tregu i shërbimeve mediatike audio

Tregu i sigurimeve

Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit 
të kontrollit të përbashkët mbi shoqërinë Digital Charging 
Solution GmbH (JV), nëpërmjet blerjes të aksioneve nga 
shoqëria BP Europa SE
Vendim nr. 805, datë 04.06.2021

Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit 
të kontrollit mbi shoqërinë SPV, nga shoqëria Bimal d.d. Brćko.
Vendim nr. 808, datë 10.06.2021

tregu i prodhimit të ushqimeve të 
gatshme për kafshët shtëpiake



Si të kontaktoni Autoritetin e 
Konkurrencës? Website: www.caa.gov.al 

Email: competition@caa.gov.al
Adresa: Rruga "Sami Frashëri", Nr. 4, Kati IV, 

Tiranë,1004
E Hënë - E Enjte 08:00 - 16:30, 

E Premte 08:00 - 14:00

Telephone: +355 42234504, 
+355 42234497

@AutoritetiK 

Autoriteti Konkurrencës

RRËZIM KËRKESE PËR RISHIKIM 
VENDIMI

Vendim nr. 797, datë 06.05.2021
Rrëzimi e kërkesës së shoqërisë IUTECREDIT ALBANIA SHA për 
rivlerësimin e Vendimit nr. 772 datë 11.02.2021 ‘Për hapjen e 
procedurës së hetimit të thelluar në tregun ku ushtrojnë veprimtarinë 
Subjektet Financiare Jobanka (SFJB)’

Vendim nr. 798, datë 06.05.2021
Rrëzimi e kërkesës së shoqërisë UNIONI FINANCIAR TIRANË SHA 
për shfuqizimin e Vendimit nr. 772 datë 11.02.2021 ‘Për hapjen e 
procedurës së hetimit të thelluar në tregun ku ushtrojnë veprimtarinë 
Subjektet Financiare Jobanka (SFJB)’

Vendim nr. 799, datë 06.05.2021
Rrëzimi e kërkesës së shoqërisë FONDI BESA SHA për shfuqizimin 
e Vendimit nr. 772 datë 11.02.2021 ‘Për hapjen e procedurës së 
hetimit të thelluar në tregun ku ushtrojnë veprimtarinë Subjektet 
Financiare Jobanka (SFJB)’ 

Vendim nr. 800, datë 21.05.2021
Rrëzimi e kërkesës së shoqërisë ÇAÇA SHPK për shfuqizimin e 
Vendimit nr. 794, datë 27.04.2021 ‘Për vendosje gjobe ndaj 
ndërmarrjeve Agroblend SHPK, MBM SHPK, ÇAÇA SHPK për mos 
zbatim të masës së përkohshme marrë me VKK nr. 784, datë 
12.03.2021 ‘Për marrjen e masës së përkohshme për rivendosjen e 
konkurrencës në tregun e importit dhe shitjes me shumicë të 
plehrave kimike dhe inputeve bujqësore’

Vendim nr. 801, datë 21.05.2021
Rrëzimi e kërkesës së shoqërisë AGRO BLEND SHPK për shfuqizimin 
e Vendimit nr. 794, datë 27.04.2021 ‘Për vendosje gjobe ndaj 
ndërmarrjeve Agroblend SHPK, MBM SHPK, ÇAÇA SHPK për mos 
zbatim të masës së përkohshme marrë me VKK nr. 784, datë 12.03.2021 
‘Për marrjen e masës së përkohshme për rivendosjen e konkurrencës në 
tregun e importit dhe shitjes me shumicë të plehrave kimike dhe 
inputeve bujqësore’

Tregu i importit dhe shitjes me shumicë 
të plehrave kimike DAP, Nitrat dhe Ure

Tregu ku ushtrojnë veprimtarinë 
Subjektet Financiare Jobanka (SFJB)’
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